CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.º _____________ /2021

(Do Sr. CARLOS VERAS)

Requer  realização  de  audiência  pública  desta
Comissão  de  Direitos  Humanos  e  Minorias,  no
âmbito  do  Observatório  Parlamentar  da  Revisão
Periódica Universal, com o tema “Direitos Humanos
e Redução das Desigualdades”, em alusão ao Dia
Internacional dos Direitos Humanos.

 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos dos artigos 24, inciso III  e 255 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja realizada audiência pública
desta  Comissão  de  Direitos  Humanos  e  Minorias,  no  âmbito  do  Observatório
Parlamentar  da  Revisão  Periódica  Universal,  com  o  tema  “Direitos  Humanos  e
Redução das Desigualdades”, em alusão ao Dia Internacional dos Direitos Humanos.

 Para tanto solicitamos que sejam convidados:

1. Coordenadora Residente do Sistema ONU no Brasil
2. Representante  do  Alto  Comissariado  da  ONU  para  os  Direitos  Humanos

(ACNUDH)
3. Representante de outras Agências da ONU no Brasil
4. Representante da União Europeia
5. Representante do Conselho Nacional de Justiça – CNJ
6. Representante da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão – PFDC/MPF
7. Representante da Defensoria Pública da União – DPU
8. Representante do Conselho Nacional de Direitos Humanos – CNDH
9. Representante  do  Ministério  da  Família,  Mulher  e  dos  Direitos  Humanos  –

MMFDH
10.Representante do Ministério das Relações Exteriores – MRE
11.Representante do Coletivo RPU
12.Representante do Movimento Indígena
13.Representante do Movimento Negro
14.Representante do Movimento de Mulheres
15.Representante do Movimento LGBTI *C

D2
17

11
90
30

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Veras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217119030200

RE
Q

 n
.1

44
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

11
/2

02
1

12
:3

2
- C

DH
M

16.Representante Movimento Meio Ambiente

JUSTIFICAÇÃO

A igualdade está no cerne do artigo 1º da Declaração Universal dos Direitos

Humanos: "Todos os seres humanos nascem livres e iguais em dignidade e direitos". A

promoção dos direitos humanos está conectada, de forma indissociável, ao combate

das  desigualdades  que  vulnerabilizam  setores  específicos  da  sociedade,  como

mulheres e meninas, povos indígenas, afrodescendentes, pessoas LGBTI, migrantes,

pessoas com deficiência, pessoas idosas, entre outros.

Dessa  perspectiva,  torna-se  premente  a  discussão  sobre  a  importância  da

garantia  da  igualdade  em  dignidade  e  direitos  para  todos  e  todas,  na  busca  da

construção  de  sociedades  mais  justas  e  inclusivas.  Um  debate  como  esse

necessariamente  incluiria  reflexões  sobre  como  não  deixar  ninguém  para  trás  no

desenvolvimento, inclusive para a superação de crises globais como a da mudança

climática.

O  dia  10  de  dezembro  é  reconhecido  internacionalmente  como  o  Dia  dos

Direitos  Humanos.  Realizar,  portanto,  uma  audiência  pública,  no  âmbito  do

Observatório  Parlamentar  da  RPU,  sediado  na  Câmara  dos  Deputados,  em  data

próxima a essa celebração seria uma ótima oportunidade para o debate proposto.  A

atividade celebraria tanto a data, quanto representaria o ápice de um ano de árduo

trabalho desenvolvido pelo Observatório RPU em 2021.

Uma  audiência  pública  no  Dia  dos  Direitos  Humanos,  realizada  pelo

Observatório  Parlamentar  da  RPU,  afirmaria  o  efetivo  envolvimento  do  Estado

brasileiro  com  o  monitoramento  das  recomendações  oriundas  do  Sistema  ONU,

sobretudo sobre a perspectiva da Igualdade, em um espaço que privilegia a igualdade

e a participação social.

Dessa  forma,  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  para  aprovação  deste

requerimento.

Sala das Sessões, em     de                  2021.

*C
D2

17
11

90
30

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Veras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217119030200

RE
Q

 n
.1

44
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

11
/2

02
1

12
:3

2
- C

DH
M

Deputado CARLOS VERAS

*C
D2

17
11

90
30

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Veras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217119030200

RE
Q

 n
.1

44
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

11
/2

02
1

12
:3

2
- C

DH
M